
ql
Città di Trani

Medaglia d'Argento al Merito Cìvile
Provincia Barletta Andria Trani

ARf,,AUFFICIO DIPIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALD,

N. SETTORIALE 133
N. GENERALE 1085 DEL 29/08/2OIE

OGGETTO: REVOCA, INAUTOTUTf,,LA, AI SENSI DELL'ART. 2I-QUINQUIES L. 24ll9$,
Df,LLAPROCEDI]RA DI CO-PROGETTAZIONE PER L'ATTIVAZIONE DI
SPORTELLI SOCIALI DI AMBITO (ART.84 R.R.4/2007 SS.IItr!I. E tr,) GIUSTO
YERBALE DEL COORDINA,MENTO ISTITUZIONALE N. I5 DEL O5IO7 I2O



{#
Città di Trani

Medaglia dArgento al Merito Cívíle
Provincia Barletta Andria Trani

AREA. IJTT'ICIO DI PIANO
DETERMINA,ZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 133
DFI29l08l20l8

OGGETTO: REVOCA, IN A.UTOTUTELA, AI SENSI DELUART. 2I-QUINQUIES L' 241190'
DELLA PROCEDI]RA DI CO-PROGETTAZIONE PER UAMIVAZIONE DI
SPORTELLI SOCIALI DIAMBITO (ART. E4 RR.4/2007 SS.MM, E tr.) GIUSTO
VERBALE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE N. 15 DEL O5/07l20I8



IL DIRIGENTE DELL'AREA

VISTT:
- gli aút. 107, 163 - commi I e 2 e 183. comma 9, del D.Lgs. nr.267 del l8 agosto 2000:
- I'art. 4, comma 2. D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta:

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per
la Prevenzione della Comrzione 2016-2018, che per il presente prorvedimento finale non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta:

DETERMINA
DI APPROVARE integlalmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato,
facendola propria a tutti gli effetti;

DI DARE ATTO che il presente prorvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da
parte del Dirigente dell'Area Economico-Finaruiaria ai sensi dell'art. 151 e 147 bis del D.Lgs.
l8/8/2000 n. 267 come da allesato:

ATTESTA
la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministratiw ai sersi dell'an.147-bis del
D.Lgs. l8/8i2000 n. 267.

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line
per 15 giomi consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione
"Amminisîrazione trasparente" secondo le indicazioni degli ara. 26 - commi 2 e3 - e27 del D.Lgs.
nr.33i2013.

ILDIRIGENTE
Il Dirigente dell'Utncao Piano di Zona

Ambitc Territoriale Sociale Trani - Bisceglie
(Dott, Alessandro Attolico)



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
In esito all'istruttoria procedimentale condotta e non essendo competetrte all'adozione del prowedimento finale

SOTTOPONE
Ia seguente proposta di determinazione all'attenzione del Dirigente competente per I'adozione del proyvedimento finale

ATTESTA
ai sensi dell'art 147-bis comma l, d. dlegsl, n.267 i2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Intemi, la
regotarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa,
nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e

conettezza dell'azione amminishativa, dando atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7i811990n.241e del vigente Piano
Triennale per la Prevenzione della Comrzione 2016-2018. che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure
potenziale nei propri conftonti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 31 del 12.05.201L4 di approvazione dell'avviso
pubblico per la raccolta di ulteriori proposte progethrali e di assunzione del relativo impegno di
spesa pari a € 133.600,00, al fine di attivare quattro sportelli sociali nel Comune di Bisceglie e uno
sportello sociale nel Comune di Trani, per un periodo di due aruril

PRESO ATTO
- dell'adozione della determinazione dirigenziale î. 42 del 27.01.2015 di nomina della

commissione per la valutazione delle n.6 proposte progettuali pen'enute per I'attivazione di
Sportelli Sociali;

- che le proposte progettuali pen'enute sono state le seguenti:
a) ASS. TANDEM ONLUS - BISCEGLIE (ammessa v. verbale n. I del28/0112015).:
b) COOP. L'ALBERO DELLA VITA - TRANI (ammessa v- !€rbale n- I del
28i01t2015);
c) APS ETNIE - BISCEGLIE (ammessa v. verbale n. I del 28/01/2015);
d) COOP. IL CERCHIO DELLA VITA - BISCEGLIE (non ammessa v. verbale n. 1

del 28i01/2015):
e) ASS. ANTEAS - TRANI (ammessa v. verbale n. I del 28/01/2015)t

D COOP. MAFALDA - ANDRIA + APS AZZURRO ITALIA - TRA.r\I (ammessa v.
verbale n. I del 28/01/2015).

PRESOATTO
- che la commissione nel verbale n, 2 del 09,02,2015, rilevata I'esaustività e la qualità

d'eccellenza dell'elaborato progettuale dell'APS ETNIE, delibera la necessità di richiedere
un adeguamento migliorativo degli elaborati pervenuti dagli altri operatori ammessi.
orientati agli obiettivi di cui al verbale n.2, riservandosi di Ìaluîare l'esito. ai fini della
conclusione della procedura di co-progettazione;

- che dette richieste migliorative rivolte a n. 4 operatori sono state richieste dall'Ufficio di
Piano con nota prot. 9789 del 25/0212015, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 24 del
R.R. n. 4/2007 e che tali adeguamenti migliorativi risultano pervenuti e agli atti;



PRESO inoltreATT0:
- che in occasione di una verifrca preliminare della programmazione 2018-2020 del Piano

Sociale di Zona. effettuata il 26 giugno u.s. con il funzionario regionale competente, è
emersa l'incongruenza della scheda "Sportelli Sociali" con i più attuali obiettivi di servizio
approvati nel Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020. approvato con D.G.R.
2324 del28/122017;

- che alla data del05/07/2018, data di approvazione della Programmazione del Piano Sociale
di Zona 2018-2020. la procedura de quo risultava non conclusa a seguito del trasferimento
di parte dei componenti della commissione di gara. nel ftattempo non sostituiti;

- che il Coordinamento Istituzionale, preso atto di quanto succitato, con verbale n. 15 del
05107/2018, ha deliberato di non dare corso alla procedura di Co-progettazione di Sportelli
Sociali (ex art. 84 del R.R. n.4/2007) in quanto, alla luce delle motivazioni già riportate.
l'intenento non appare piir attuale nonché di dare indirizzo a che le risorse che saranno
liberate rientrino nelle priorità della Programmazione del Piano di Zona 2018 - 2020, così
come deliberato dal Coordinamento Istituzionale n. 8 del 24105 u.s.l

DATO ATTO che per la procedr.ra di co-progettazione de quo, al momento, non è conclusa e non
si sono quindi formati i presupposti minimi per il consolidarsi di posizioni da parte dei soggetti
interessati;

VISTO I'articolo 2l quinquies della legge 7 agosto 1990 n.241 secondo il quale "per una nuola
valutazione dell'interesse pubblico originario, il provl'edimento amministrativo ad efficacia
durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovr,ero da altro organo
previsto dalla legge;

DATO ATTO altresì, in particolare. che il Consiglio di Stato con la sentenza n. 2418/2013 (Cons.
Stato-Sez. VI- Sentenza 6 maggio 2013 n. 2418) rimarca che "L'amministrazione è notoriamente
titolare del potere, riconosciuto dall'art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n- 241, di revocare per
soprawenuti motivi di pubblico interesse owero nel caso di mutamento della situazione di fatto o
di una nuova ralutazione dell'interesse pubblico originario. un proprio pror,vedimento
amministrativo. Con riguardo alle procedure ad eridenza pubblica, è quindi legittimo il
prowedimento di revoca di una gara d'appalto, disposîa in una fase non ancora definita della
procedura concorsuale. ancora prima del consolidarsi delle posizioni delle parti e quando il
contratto non è ancora stato concluso-.--";

\aERIFICATA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere in
autotutela ai sensi dell'art. 2l quinquies legge 7 agosto 1990 n.241;

CONSIDERATO inoltre che il potere di revoca in autotutela di un bando di gara rienha nella
potestà discrezionale della stazione appaltante. ove ri siano concreti interessi pubblici che rendano
inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara;

RITENUTO quindi necessario - in ossequio ai principi di buona amministrazione ex an 97 Cost. -
addivenire alla revoca in autotutela della procedura ad el'idenza pubblica di co-progettazioner

IaERIFICATO che nessun pregiudizio possa pertanto derivare ad alcuno come conseguenza

dell'adottando pror'',-edimento di autotutelar

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.8O, comma l. del D.Lgs. n.l18/2011, dal 1' gennaio 2015

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

RICHIAMATI altresi la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 aprile 2018 è stato

appro!'ato il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2018 e i1 bilancio pluriennale 201812020;



VISTII

- il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 2ó7 del 18

agosto 2000;

- la legge 24111990, con particolare riferimento all'art. 2l-quinquies concemente la revoca
dei prov-r-edimenti amministratili inopporruni;

VISTO il decreto Sindacale n. 20529 del 06/07/2018 con cui si conferisce aI Dott. Alessandro

Nicola Attolico, l'incarico di dirigente dell'Ufficio di Piano.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI REVOCARE, in autotutel4 ai sensi dell'art. 2l quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241 la
Determinazione Dirigenziale n. 31 del 12.05.2014 di approvazione dell'awiso pubblico per la
raccolta di ulteriori prcposte progettuali e di assunzione del relativo impegno di spesa pari a €
133.600,00, frrlalízzaÍa ad attivare quattro sportelli sociali nel Comune di Bisceglie e uno sportello
sociale nel Comune di Trani, per un periodo di due anni. con effetto sugli atti endoprocedimentali;

DI PUBBLICARE le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme
utilizzatj per la pubblicazione della procedura di che trattasi:

DI DARE ATTO che le risorse di cui alla procedura in oggetto pari a € 133.600,00 risultano
confluite in Avanzo Vincolato di Amministrazione, come da riaccertamento dei residui anivi e

passivi al 31/12/2016, in quanto gli impegni assunti con D.D. n. 3l del 12.05.2014 non
concretizzavano una fattispecie di obbligazione giuridica vincolante;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è

il Dott. Alessandro Attolico:

DI SUBORDIIARE I'efficacia del presente prorvedimento al visto di regolarità contabile da

rendersi da parte del Dirigente della Ripartizione Finanziaria, così come previsto dall'art, 151, 4"
comm, del D.lgs. 26712000;

DI TRASMETTERE copia della Determinazione all'Albo Pretorio, al Sindaco, al Segretario

Comunale, al Presidente del Coordinamento Istituzionale dell'Ambito Territoriale Sociale N. 5;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, sarà affrssa all'Albo Pretorio del Comune di
Trani per la durata di giomi 15,

DI DAR-E ATTO che il presente prowedimento X è non è rilevante ai frni della pubblicazione
sulla rete internel ai sensi del decreto lesislativ-o 74 marzo 2013. n. 33:.

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/200i n. 196

"Codice in materia di protezione dei dati personali".



Ai sensi dell'art. 191 cornma 1 del TIJELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che

trattasi esclusivamente previa comunicazione al terzo interessaîo del numero della
Deterrrinazione e dell'impegno di spesa Ia fattura (o aluo titolo del creditore) dovrà
necessariarrente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge,

Il Dirigente AREA IJIT'ICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

ll pr€s€nte documEnùo è sottoscritto con fìrma digible - ai s€nsi degli art. 23, 25 DPR,{45/2(xD e art .20 e 21 D.198
82n2O06 dà:.

Al€ssandrc Nicola Atolioo:1 :6945499



N. del Registm delle Pubblicazioni

I-lAddetto ella Pubblicazione

ZAL,1

ATTESTA

che là pr$etrte Determinazione Dirigelzirle viene rflissr in data odierna all'Albo Pretorio di questo

Traoi, lì 291082018

I.IADDETTO ALLA

N. del RegBtm Prbblicazioni

Si ett€sta che il prcsetrt€ atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune p€r 15 gg.

consecutivi dal 29108/2018 al l3/l)9/r018 s che owerso lo stesso non sono pervenute opposizioni

Trani. li 291082018

UADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO GENERALE


